S. R.

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.3,4.oandar.9004-503 Funchal ll Tel.: (+3511 291 1458(

H
REGÉO AUTÓNOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL
SECRETARTA REGTONAL DE EDUCAçÃO, CtÊNCtA E TECNOLOGTA

D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar/ Presidente do Conselho Executivo / Diretor/a do
Estabelecimento de Ensino;

Para efeitos de conhecimento e divulgação envia-se a V. Exa. o Despacho Normativo n.e

312026, de 23 de fevereiro, que aprova o Regulamento das Provas de Avaliação Externa e das

Provas de Equivalência à Frequência dos Ensino Básico e Secundário, para os anos 2025-202G a

2027-2028 e revoga o Despacho Normativo n.s 2-A/2025, de 3 de março.

Com os melhores cumprimentos,

O DIRETOR

e Silva)

AM/MJM

(João

1

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X particular

Esta belecimentos de infância

1.s ciclo X 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

I
I
X
X
T
X
X
X
X

Ofício Circular n.e 5.0.0-039 /2026

Data: 23/02/2026

Assunto: Regulamento das Provas de
Avaliação Externa e das Provas de
Equivalência à Frequência dos Ensino
Básico e Secundário para os anos 2025-
2026, 2026-2027 e 2O27 -2O28

1mp.03.07 g>
| | www.madeira.gov.ptldre . dre@edu.madeira.gov.pt | | N|PC: 67tOOO 497